

## **Rider socjalno-organizacyjny AYAHUASCA**

Niniejszy dokument stanowi suplement do ridera technicznego i określa warunki socjalno-organizacyjne dotyczące występu. Prosimy o dokładne zapoznanie się z treścią dokumentu. W przypadku pytań zachęcamy do kontaktu:

Kuba Długosz: 730 629 732

Kamil Mietelski: 537 996 051

Mail: ayahuascamanagement@gmail.com

### **Parking**

Organizator koncertu powinien zapewnić bezpłatny parking dla minimum dwóch samochodów osobowych możliwie blisko sceny plenerowej / lokalu, w którym odbywa się koncert. Mile widziane będzie umożliwienie rozładowania sprzętu od strony backstage'u, by unikać noszenia sprzętu poprzez obszar przeznaczony dla publiczności.

### **Garderoba**

Prosimy o zapewnienie dwóch osobnych pomieszczeń (wyłącznie do dyspozycji zespołu) o charakterze zaplecza osobistego / garderoby, gdzie można bezpiecznie pozostawić swoje rzeczy osobiste oraz przygotować się do występu. W każdym pomieszczeniu / garderobie prosimy o lustra, oświetlenia oraz minimalnego umeblowania (krzesło, stół). Pomieszczenia powinny być możliwie blisko sceny i umożliwiać wejście na nią przez backstage.

### **Wyżywienie / napoje**

Prosimy o zapewnienie napojów - woda niegazowana w butelkach 0,5L, kawa, herbata. Mile widziane, choć nie wymagane, są przekąski do dyspozycji zespołu w postaci kanapek, świeżych owoców i warzyw lub innych ciepłych posiłków.

### **Bezpieczeństwo**

Organizator koncertu powinien zapewnić ochronę na minimalnym poziomie, zgodnym z przyjętymi regulacjami prawnymi dot. imprez masowych.

### **Ramy czasowe koncertu**

Zespół wymaga udostępnienia obiektu (garderoby/sceny) na minimum trzy godziny przed rozpoczęciem koncertu, czas ten będzie spożytkowany na wniesienie, rozłożenie i przygotowanie sprzętu, ewentualne konsultacje techniczno-organizacyjne oraz próbę dźwięku trwającą około 30 minut. Właściwy czas koncertu zostanie ustalony z organizatorem. Po koncercie wymagamy około godziny na spokojne i bezpieczne rozłożenie, wyniesienie i spakowanie sprzętu do samochodów.